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ANOTACE

V praktické části bakalářské práci se zabývám názory rodičů předškolních dětí

na dramatickou výchovu. Zprostředkovaným výzkumem v odlišných typech mateřských

škol se snažím zjistit, zda v populaci dnešních otců a matek přetrvává neinformovanost

o této estetické výchově. Věnuji se i umístění dramatické výchovy mezi ostatními

volnočasovými aktivitami a s přihlédnutím na získaná data pojednávám o poučenosti

rodičovské veřejnosti o výukovém obsahu kroužků.

Teoretická část bakalářské práce především informuje o dramatické výchově. O

jejím historickém vývoji a současném stavu v České republice. Dále pojednává o

přínosu, metodách, technikách, cílech a úkolech dramatické výchovy - vše ve vztahu

k předškolním výchovně-vzdělávacím institucím. V neposlední řadě si práce všímá

dramatické výchovy jako zájmové činnosti 3-6letých dětí.

SUMMARY

ln the practical part of the bachelor thesis I deal with the opinions of parents

of preschool children on Drama in Education. Using mediated research in different

type s of nursery schools I try to determine wh ether the ignorance of aesthetic education

persists among fathers and mothers today. We also pay attention to the placement of

Drama in Education among other free time activities and taking the research data into

consideration we discuss the parents' awareness of the educational contents of

playgroups.

The theoretical part of the bachelor thesis deals mainly with Drama in Education. It

focuses on the historical development and current status in the Czech Republic. In

addition, it discusses the benefits, methods, techniques, objectives and tasks of Drama

in Education - aU in relation to pre-school educational institutions. FinaUy, the thesis

takes notice of Drama in Education as free time activity of 3-6 year old children.
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ÚVOD

Již na střední pedagogické škole jsem se začala hlouběji zajímat o dramatickou

výchovu. Tato, mnou do té doby neprozkoumaná, estetická výchova si získala můj

dlouhodobý zájem. Při studiu na VŠ pro mě byla specializace z DV velkou výzvou,

neboť jsem měla možnost učit se od významných odborníků a specialistů z oboru

dramatické výchovy. V závěrečném roce studia na VŠ jsem se odhodlala uplatnit

získané dovednosti v oboru a nyní působím jako vedoucí kroužku dramatické výchovy

v MŠ Na Výšinách. Mým cílem do budoucna je nadále se sebevzdělávat v již zmíněné

disciplíně a při svém povolání učitelky působit jako vedoucí zájmové skupiny DV

v předškolních institucích a při výchově a vzdělávání 3-6letých dětí uplatňovat prvky

dramatické výchovy.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila ze dvou hlavních důvodu. Prvním je můj

blížící se nástup do profese učitelky v mateřské škole a druhým je mé výše zmíněné

zalíbení v dramatické výchově. Prostřednictvím výzkumu se chci dozvědět, mají-li

rodiče dostatek informací o dramatické výchově a jsou-li dostatečně obeznámeni s jejím

významem, dále potřebuji prozkoumat, jaké volnočasové aktivity pro své děti rodiče

preferují a jsou-li uspokojivě seznámeni s výukovým obsahem kroužků. Jako

nastávajícímu pedagogovi a vedoucí kroužku DV v mateřské škole mi výzkum ulehčí

prvotní komunikaci s rodičovskou veřejností a umožní mi zorientovat se v jejich

názorech na dramatickou výchovu. V případě nepříznivých výsledků ve prospěch této

poměrně nové estetické výchovy, budu moci ve své budoucí praxi učinit taková

opatření, která by těmto jevům předcházela.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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.., 'IttI "..,

1. STRUCNE o DRAMATICKE VYCHOVE

1.1 Co je to dramatická výchova?

Začátek této podkapitoly uvedu citací Doc. Evy Machkové, která ve své knize

Úvod do studia dramatické výchovy definovala dramatickou výchovu takto:

"Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním, nezprostředkovaným

poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného

jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských vztahů,

situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti, reálných i fantaziích vytvořených.

Toto prozkoumávání a poznávání se děje ve fiktivní situaci prostřednictvím hry v roli,

dramatického jednání v situaci." (l8; s.32) Definici Doc. Evy Machkové považuji za

velice výstižnou a svými slovy lépe nefonnulovatelnou, proto ji vkládám na úvod

seznámení se s DV.

Je to obor interdisciplinární, syntéza pedagogiky, psychologie a divadelních

prvků a postupů, rozvíjí a ovlivňuje celou osobnost, lze jej uplatnit nejen jako zájmovou

činnost nebo samostatný vyučovací předmět, ale také jako metodu výuky jiným

předmětům. Dramatická výchova by se také dala nazvat systémem činností, který je

účelně řazen či uspořádán do smysluplných celků (bloků, projektů, vyučovacích hodin).

Tato estetická výchova a výchova uměním učí obzvláště přímým prožitkem a

osobním zážitkem v konání. Přímí účastníci procesu DV nabývají životní zkušenosti

tím, že pátrají po možnostech řešení nastoleného problému nejen intelektem, ale i se

zapojením těla a emocí. Ve fiktivním světě hráči cíleně pracují s konflikty z reálného

života a jsou vedeni k experimentaci s jejich různými řešeními prostřednictvím rolové

hry.

Krásně vystihují význam ajádro dramatické výchovy slova Briana Waye v knize

Development throught Drama. Na konkrétním příkladě ukazují, že dětem lze vysvětlit

dvojím způsobem, co to je slepý člověk. Můžeme mu říci, že slepý člověk je člověk,

který nevidí, nebo mu můžeme říci, aby zavřelo oči a nalezlo cestu z místnosti. Ten

druhý způsob je dramatická výchova.
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1.2 S čím dramatickou výchovu zaměňujeme?

Doc. Jaroslav Provazník v odborném článku, který je k nahlédnutí na

internetovém portálu rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (1.), za

dramatickou výchovu nepovažuje nahodilou sbírku jakýchkoli činností či průpravných

her, které vypadají jinak než tradiční školní výuka, protože strukturu DV netvoří tato

cvičení, ale dramatická situace, založená na mezilidské interakci, uskutečňovaná hrou

v roli či simulací.

Provazník uvádí, že se nejedná ani o prostředek k řešení kázeňských přestupků,

duševních problémů, traumat či dokonce poruch. V hojné míře se též setkáváme s

chybným označením DV, jako osobnostně sociální výchovy, nebo sociálně

psychologického cvičenÍ.

Z vlastní zkušenosti po rozmluvách s osobami v mém okolí usuzuji, že DV je

mnoha lidmi těsně spojována, často i zaměňována s "hraním divadla" nebo s přípravou

recitačního pásma, jež má být zakončeno veřejným představením. Domnívám se, že se

jedná o záměnu neúmyslnou, která je způsobena neinformovaností širší veřejnosti o

tom, v čem dramatická výchova spočívá a dále pak s relativně krátkodobou historií

užívání v ČR, což má za důsledek absenci vlastní zkušenosti mnoha lidí s dramatickou

výchovou. Rozšiřující se historie této estetické výchovy dokazuje, že DV může

existovat i bez toho aniž by směřovala k vytvoření inscenace a tím jsou dramaticko­

výchovné aktivity určeny výhradně jejich aktérům, nikoliv divákům. Seznámena

s existencí dětských divadelních souborů nemohu vyvracet tvrzení, že z dramatické

výchovy může vzejít divadelní inscenace. Samozřejmě může - ovšem divadelní

představení hrané dětmi, má pro samotné aktéry hlubší význam, než jen potlesk diváků,

pouze v takovém případě, že proces tvorby jevištního představení bude chápán jako to

nejdůležitější. Za shrnující výrok, jež stavím jako paralelu k mylné rovnici DV se rovná

divadelní představení, považuji slova PhDr. Silvy Mackové a Dany Svozilové, PhD.

"Smyslem např. hudební výchovy není připravit koncert, a přece o jejím významu

nepochybujeme." (13; s. 4)
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1.3 Historie dramatické výchovy

Šedesátá léta 20. století, takzvaného "století dítěte", byla obdobím refonnní

pedagogiky a nejrůznějších snah změnit chápání vztahu dítěte a školy a to jak ve světě

tak i u nás. Toto úsilí se promítlo i v nahlížení vztahu dítěte a dramatických činností.

Dramatika prošla v tehdejší Československé republice třemi hlavními obdobími.

První etapa zakončená v průběhu druhé poloviny 70. let by se dala nazvat fází


[…]

uspořádat podle zvolených hledisek. Budeme-li tedy uvažovat o situaCÍ4
zdrojích dětských zážitků a zkušeností, můžeme dále dělit na:

A. Reálné situace
• opravdu dítětem zažité (autentické),
• zprostředkované (čteným příběhem, vyprávěním o zážitcích a

zkušenostech někoho jiného, televizí, aj.).
Oba druhy reálných situací mohou být běžné nebo výjimečné, ze školníh
mimoškolního prostředí dítěte.

B. Nereálné situace, fantazijně přetvořené (vymyšlené, fantazijně
"posunuté", ozvláštněné)

Častým zprostředkovatelem těchto situací je umělecká tvorba, včetně výt
tvorba umělecké i dětské.
Protože by však důsledný postup podle naznačeného třídění byl v praxi po
komplikovaný, vybrali jsme na jeho základě pro potřeby plánování :
AJ Běžné životní situace
BI Zvláštní události a situace
CI Vzdělávací obsahy všech interakčních oblastí a jejich dalších specifick

dimenzí
DI Fantazijní přetvoření a přetváření skutečných zážitků a zkušeností
EI Setká(vá)ní s uměním (výtvarným, hudbou, poezií, tancem)

Oblasti "zdrojů" jsou však pro tvorbu konkrétních plánů stále velmi rozsi
Systematické prozkoumávání jejich využitelnosti pro naplňování vzděláva(
cílů RP a ŠVP nás tedy vedlo k hledání funkčních a zároveň přirozených
základních tematických celků (resp. okruhů), jejichž obsahové zaměřen
umožnilo:

• větší konkretizaci zdrojů zážitků a zkušeností
• snadnější propojení s pěti interakčními oblastmi RP

Z hlediska specifických vzdělávacích cílů i obsahů mohou být takovými
základními tematickými celky např.:

I. člověk, lidé
II. příroda živá a neživá, přírodní formy a živly
III. věci, umělé formy neumělecké

IV. procesy, stavy, vlastnosti vnitřní i vnější

Z nichje snadnější vybírat témata, náměty a obsahy pro různě obsažné
tématické celky.
Navrhovanou myšlenkovou mapu, pro systematické rozvažování, můžeme
její obecný charakter pokládat za univerzální myšlenkový model rozvažm
např. nad každým z ročních období.

Zdroje zkušeností Z zážitků:
AlBěžné životní situace

I.základní tématický celek: Život v rodině, mateřské škole
-vycházky, cestování dopravními prostředky
-nakupování
-pracovní a rekreační činnosti

-dětské hry a sportovní aktivity

II.základní tématický celek: Změny v přírodě
-volná příroda, zahrady, parky

-živly
-počasí

lII.základní tématický celek: Předměty běžné denní potřeby, design
- hračky a prostředky ke sportování
- knížky a časopisy
- technické prostředky včetně dopravních

lV.základní tématický celek: Procesy probíhající v přírodě
- dojmy, pocity, emoce, nálady
-vlastnosti lidí, zvířat, věcí

lBI Zvláštní události a situace
I.základní tématický celek: Události v rodině a jejím blízkém okolí

-rodinné i tradiční svátky
- zvyky, obyčeje, rituály
- kulturní události

-dětské soutěže (výtvarné, hudební, sportovní,
recitační, folklorní aj.)

lI.základní tématický celek.·Objevy přírodních zajímavostí
-neobvyklé přírodní úkazy a formy (zážitky a
zkušenosti autentické i zprostředkované méd

III základní tématický celek:.Neobvyklé a ozvláštňující předměty
např. zvykoslovné, vztahující se k ročnímu
období, tradicím a svátkům.

lV.základné tématický celek: Přípravy, očekávání, radost, slavení, nad~
překvapení, dobrá nálada aj.

CNzdělávací obsahy všech interakčních oblastí a jejich dalších specificl
dimenzí

Příklad:

• Poznávací činnosti (lidé, přírody, věci, výtvarné prostředky) na základě
smyslového vnímání.

• Pozorování přírodních i umělých forem (vztahu funkce a formy, tvarů, h
struktur, signálů, které tyto objekty "vysílají").

• Příběhy, povídky, pohádky, básničky, písničky, říkadla (výtvarný doprm
k nim).

• Péče o zdraví.
• Pohybové aktivity.
• Sociální dovednosti.
• Různé formy sociální komunikace.

DlFantazijní přetváření skutečných zážitků a zkušeností

I.základní tématický celek: Kostýmování, převleky.
Začarované osoby.

II.základné tématický celek: Lidé a věci proměněné barevnou, tvarovou
změnou.

Barevně ozvláštněné pohádkové světy.
Výtvarné fantazijní dovyprávění či dořešení přIběhu
skutečného či vymyšleného

Varianty řešení pohádkových situací ve vztahu k
ročnímu období.

III.základní tématický celek :Parafráze přírodních i umělých forem. Jejid
improvizované
dotvoření a oživování.

Imaginativní činnosti - hry s představou "co by se
stalo, kdyby ... ".

lV.základní tématický celek :Charakteristika vlastností fantazijních postav
(lidských i zvířecích).

E/ Setká(vá)ní s uměním (výtvarným, hudbou, poezií, aj.)

Příklad:

• Návštěvy výstav, galerií, pozorování soch a obrazů s motivy odpovídají.
ročnímu období. (Žánrová tvorba, alegorie, ilustrace, krajina, zátiší).

• Vytváření "oživlých" obrazů podle zajímavých výtvarných děl.
• Hry "na sochy" podle skutečných uměleckých děl.
• Výtvarné parafráze námětů i názvů obrazů i soch se vztahem k aktuálnín

ročnímu období, situacím, představám a zážitkům.
• Příprava a uspořádání výstavy a vernisáže dětských výtvarných prací.
• Návštěvy ateliérů a uměleckých dílen spojených s vlastními výtvarnými

pokusy dětí.
• Lidové umění.
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