POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Kateřina BROMOVÁ

Termín SZZ: LS 2010

Název DP: Názory rodičů na dramatickou výchovu ve vztahu k dítěti v MŠ

Datum posudku: 2.5. 2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Mgr. Radmila Svobodová Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněně písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Bakalářská práce je přínosem pro předškolní vzdělávání, neboť zpracovává téma, které ještě nebylo zpracováno. Teoretická část tvoří kvalitní zázemí a východisko pro praktickou část. Výzkum v rámci tvorby bakalářské práce byl precizně připraven i zrealizován. Výsledky provedeného dotazníkového šetření jsou výborně zpracovány na vysoké odborné úrovni.

Z práce je zcela zřejmý hluboký zájem autorky o danou problematiku i její metodické uvažování začínajícího pedagoga a vyučujícího dramatické výchovy.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V přílohách jsou zařazeny ŠVP všech MŠ na kterých byl výzkum realizován. Z těchto příloh je zřejmé, jaké místo má či nemá dramatická výchova ve výchovné práci příslušné mateřské školy, čímž jsou výsledky výzkumu zasazeny do zcela konkrétních souvislostí.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jaké vlastní dělení metod a technik DV by si vytvořila autorka pro svou praxi začínajícího pedagoga DV v MŠ?

Čím obohatila tvorba bakalářské práce autorku, jako začínajícího učitele MŠ a odborníka na dramatickou výchovu?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
---------------- ------------- ------- ------------

Podpis: